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Norddjurs Kommune fremsender hermed bemærkninger til ansøgning om forundersøgelsestilladelse til 
et kystnært havvindmølleprojekt syd for Sønderbjerg på Anholt.  
 
Der har været afholdt informationsmøde mellem Kommunalbestyrelsen og Andel den 13. december 
2022.  
 
Et kystnært havvindmølleprojekt vil være et bidrag til den grønne omstilling i Danmark. Kommunen 
behandler i øjeblikket flere projekter med etablering af nogle af Danmarks hidtil største solcelleparker, 
og der er derfor stort fokus på den fælles opgave med at nedbringe udledningen af CO2. 
 
Andel ønsker et lokalt forankret projekt i tæt samspil med kommunen, interesserede borgere, bolig- 
og sommerhusejere samt virksomheder, herunder Grenaa Havn. I den forbindelse forventes det, at 
Andel er aktive i kommunikationen med lokalsamfundet og erhvervslivet, og at kommunen får mulighed 
for at bidrage til formidling når det er relevant. 
 
Med udgangspunkt i erfaringerne fra etableringen af Anholt Havvindmøllepark forventes det, at pro-
jektet vil bidrage til afledte projekter og aktiviteter ved Grenaa Havn og det lokale erhvervsliv, hvilket 
kan resultere i nye arbejdspladser og positiv vækst. Kommunen støtter havnens ambition om at blive 
vært for storskala power-to-X anlæg, der kan indgå i synergi med havvindmølleparken. Der vil være 
tale om en virksomhed, som kommunen allerede har fysisk plads til.  
 
Kommunen kan umiddelbart tilslutte sig den formation af vindmøllerne, hvor de rykkes så langt fra 
land som muligt i projektområdet, men anmoder om, at lysgenerne beskrives grundigt med animationer 
i forundersøgelsen, så der er et så faktuelt grundlag for den videre planlægning som muligt.  
 
Der pågår planlægningsarbejde for flere havvindmølleprojekter i farvandet omkring Anholt - også på 
den svenske side - umiddelbart øst for farvandsgrænsen. De svenske havvindmølleprojekter er meget 
langt i planlægningsprocessen, og derfor er det vigtigt, at visualiseringerne også viser den kumulative 
effekt ved de kommende havvindmølleparker mod øst. For god ordens skyld skal det bemærkes, at 
figur 4-3, som viser eksisterende og potentielle havvindmølleparker ikke er opdateret med de projek-
ter, der er i spil på nuværende tidspunkt.     
 
I ansøgningen nævnes det, at eksportkabelruten har ilandføringslokation i Ålebugt, umiddelbart nord 
for Grenaa, og at det kræver etablering af en vindmølletransformatorstation i en bygning.  
 
Kystlinjen nord for Grenaa er et unikt område med store landskabelige, naturmæssige og rekreative 
kvaliteter. På hele strækningen fra Grenaa til Fornæs er landskabet pålagt fredning, og Fornæs Fyr er 
et smukt vartegn for kommunens østvendte kyst. I ansøgningen skriver Andel, at placeringen af anlæg-
get er indikativ og skal udvikles mere detaljeret efterfølgende, hvor især placeringen af vindmølle-
transformatorstationen og landindtaget skal fastlægges i en tidlig fase af projektudviklingen. Norddjurs 
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Kommune skal derfor på nuværende tidspunkt bede om, at der arbejdes videre med en løsning, hvor 
kablet føres direkte til arealerne ved Grenaa Havn. Skulle løsningen om ilandføring ved Grenaa Havn 
ikke være mulig, forventes kommunen at blive inddraget i udpegningen af den nøjagtige placering for 
kabler, ilandføring samt transformatorstation, så der kan tages optimalt hensyn til de landskabelige, 
naturmæssige og rekreative interesser.    
 
De eksisterende møller i Anholt havvindmøllepark fremstår som markante og i skalamæssig balance 
med horisonten og havfladen. De er et vartegn, som signalerer bæredygtighed og stor teknologisk kun-
nen. En ny havvindmøllepark vil også give mulighed for at opleve Djurslands østkyst som et center for 
den grønne omstilling i løsninger, der er balanceret i forhold til de landskabelige værdier på land.   
 
Norddjurs Kommune ser frem til resultatet af forundersøgelsen og forventer, at der vil blive forelagt 
et fuldt belyst projekt, der giver fyldestgørende oplysninger om, hvordan projektet vil påvirke borgere, 
virksomheder, landskab og natur i Norddjurs Kommune.  
 
Særligt ser vi frem til et godt samarbejde. 


